CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.606/2025 – AS/CMDCA

Dispõe sobre o resultado da avaliação dos Projetos
para o Certificado de Captação de Recursos – Ano
2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Federal Nº 8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.873/1992 de 29 de
maio de 1992, alterada pela Lei Nº 4.062/2005 de 24 de maio de 2005,

CONSIDERANDO que, de acordo com o caput do art. 214 do Estatuto da Criança e do
Adolescente, o CMDCA-Rio é o gestor do FMADCA - Fundo Municipal para Atendimento
dos Direitos da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO que, de acordo com a Lei nº 14.692/2023, a qual acrescentou os §§
2º-A e 2º-B ao art. 260 da Lei nº 8.069/1990, o contribuinte poderá indicar o projeto que
receberá  a  destinação  de  recursos  entre  os  projetos  aprovados  pelo  CMDCA-Rio  e
faculta a este autorizar a captação de recursos por meio do FMADCA com a finalidade de
viabilizar a execução dos projetos aprovados pelo Conselho;

CONSIDERANDO a Deliberação n.º 1.557/2024, publicada no Diário Oficial do Município
do dia 09 de abril  de 2024, que dispõe sobre normas do Certificado de Captação de
Recursos do CMDCA-Rio;

CONSIDERANDO a Deliberação n.º 1.589/2024, publicada no Diário Oficial do Município
do  dia  10  de  dezembro  de  2024,  que  dispõe  sobre  o  EDITAL  DE  BANCO  DE
PROJETOS – CMDCA-Rio - autorização de emissão de Certificado de Captação de
Recursos  –  CCR  para  organizações  da  sociedade  civil  e  organizações
governamentais.

DELIBERA:

Art. 1.º- Tornar público o resultado da avaliação dos Projetos aprovados pelo CMDCA
para o Certificado de Captação de Recursos – CCR:

ENTIDADES PROJETOS

Abrigo Evangélico da Pedra de Guaratiba
Projeto Educação e Esporte para
Transformação

Abrigo Evangélico da Pedra de Guaratiba
Projeto Transformando Vidas com
Tecnologia

Ação Social pela Música
Núcleo de Aprendizado Musical de Vigário
Geral - Ação Social pela Música

Assistência e Promoção Social Exército da
Salvação

Voz da Proteção

Associação Beneficente Caminhos do
Coração

Projeto de Atendimento Multidisciplinar a
Crianças e Adolescentes Neurodivergentes

Associação Beneficente São Martinho Ao Encontro dos Meninos e Meninas em

Situação de Rua

Associação Beneficente +ÁGAPE
Projeto Ressignificando a História:
Educação, Cultura e Esporte

Associação Beneficente Amar Casa de Acolhida Frei Carmelo Cox
Associação Beneficente Amar Preparação ao Mundo do Trabalho
Associação Casa de Apoio Alegria Projeto de Educação da Casa Alegria
Associação Cristã de Moços do Rio de
Janeiro

Nadar para o Futuro

Associação Cristã Vicente Moretti Compartilhando Cuidado
Associação Educacional Araújo Dutra Oficinas 5.5
Associação Luz dos Povos Vinde a Mim
Associação Presbiteriana de Assistência
Social - APAS

Ação Querer Bem

Associação Projeto Acolher Inclusão e
Cidadania

Acolher

Associação Redes de Desenvolvimento da
Maré

Proteção Integral de Crianças e
Adolescentes da Maré

AST - Agência Social de Talentos Projeto Escola de Talentos
Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE

Trilha do Conhecimento

Centro Educacional Joel Mário - Casa de
Joel

Projeto Curumim

Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro –
CAMP Mangueira

Escola de Cidadania Programa Raízes

Educandário Social Lar de Frei Luiz Ocupando Espaços
Fundação Roberto Marinho Crescer sem Violência
Instituto Apontar Arcos - Etapa I
Instituto Apontar Arcos - Etapa II
Instituto Apontar Arcos - Etapa III
Instituto de Direito Coletivo - IDC Trilha de Direitos
Instituto de Pesquisa e Promoção da
Saúde - IPPS

Acompanhamento Escolar

Instituto Hórus, Cultura, Educação Integral
e Desenvolvimento Humano – Instituto
Hórus

Aldeia Educa

Instituto Joias do Amanhã Caminhos da Arte e Educação
Instituto Leonardo Murialdo Construir e Crescer
Instituto Permacultura Lab Saberes do Território
Instituto Pertencer Asas para Voar
Instituto Presbiteriano Álvaro Reis Oficina do Saber

Instituto Refazer
Refazendo Laços: Apoio e Cuidado para
Jovens Gestantes em Risco

Instituto Sabendo Mais Projeto Athena
Instituto Severa Romana Melodia da Inclusão na Transformação
Instituto Severa Romana Conectando o Caminho da Cidadania
Instituto Theresa Tosta Conectando Corações
Instituto Vida Real Projeto Vivências e Aprendizagens na Maré
Mitra Arquiepiscopal do Rio de Janeiro Educação Digital e Cidadania

Mitra Arquiepiscopal do Rio de Janeiro
Conectando Sonhos e Gerando
Possibilidades

Mitra Arquiepiscopal do Rio de Janeiro Pleitear
Núcleo de Ação Comunitária e
Desenvolvimento Social - NACODES

Sala Mágica dos Pequenos Gigantes

Núcleo de Ação Comunitária e
Desenvolvimento Social - NACODES

Projeto Gestante

Núcleo Especial de Atenção à Criança -
NEAC

Gente é para Brilhar

Núcleo Sócio Cultural Semente do Amanhã Semente do Futuro
Obra Social Dona Meca Meu Lar Dona Meca
Pró Criança Cardíaca A vida de Corações Valentes
Projeto Recriando Raízes Criando Raízes
Ser Cidadão Conectados com o Futuro

Sodalício da Sacra Família
Biopsicossocial e Terapias Transdisciplinares
para Crianças e Adolescentes com
Deficiência

Art. 2.º- Nos termos do artigo 2º, Inciso III da Deliberação n.º 1.557, que dispõe sobre as
normas que regulam o Certificado de Captação de Recursos – CCR, o projeto contendo
o  mesmo  objeto  e  a  mesma  meta  não  poderá  ter  mais  de  um  financiamento  do
FMADCA.

Art.  3º-  Esta  deliberação  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2025. 
 Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio